
ESTADO  DO  ESPÍRITO   SANTO 

POLÍCIA                            MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 
 

Vitória, quarta-feira, 7 de junho de 2023. 
 
 

BOLETIM GERAL DA POLÍCIA MILITAR nº 024 
 

Disponibilizado na Intranet em 07/06/2023 às 17h20. 
 

BOLETIM DO COMANDO GERAL 
 

1ª PARTE 
LEIS E DECRETOS 

(Sem Alteração) 
 

 
2ª PARTE 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
2.1 MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1 PROMOÇÃO 

- PORTARIA Nº 596-S, DE 06.06.2023 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial, proferida nos 
autos do Processo nº 0023165-44.2019.8.08.0024, e conforme disposto no registro E-Docs Nº 2023-
K62XHR; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, por ter concluído o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado 
QPMP-C JUAN MARTINS LIMA DE ABREU, RG 25.874-5/NF 4310160. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
- PORTARIA Nº 597-S, DE 06.06.2023 – PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial, exarada nos 
autos do Agravo de Instrumento nº 5010572.62.2022.8.08.0000, vinculado ao Processo nº 5030039-
52.2022.8.08.0024., e conforme disposto no registro E-Docs Nº 2023-JD19HD; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Promover à graduação de Soldado QPMP-C, por ter concluído o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública – Curso de Formação de Soldados – CFSd/2021, o Aluno Soldado 
QPMP-C DAVI DA SILVA DE OLIVEIRA, RG 25.875-3/NF 4494032. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

2.1.2 RESERVA REMUNERADA/REFORMA 

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM no uso de suas atribuições concedeu o benefício, a saber:  

 
 


